平成 28 年５月９日

各  位

会社名 日 本 瓦 斯 株 式 会 社

                       代表者名 代表取締役社長 和田 眞治

（コード番号 8174 東証第１部）

問合せ先 専務取締役 渡辺 大乗

（ＴＥＬ 03－5308－2112）

都市ガス売買に関する基本契約の締結について

日本瓦斯株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：和田眞治、以下「ニチガス」）と

東京電力エナジーパートナー株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：小早川智明、以

下「東京電力 EP」）は、本日、ニチガスおよびニチガスグループ３社（東彩ガス株式会社、東日

本ガス株式会社、北日本ガス株式会社）が販売する都市ガス（13Ａ）の全量（LNG 換算約 24 万

トン／年）について、2017 年４月以降、東京電力 EP から卸供給を受ける基本契約を締結いたし

ましたのでお知らせ致します。詳細は次葉以降の添付資料をご覧ください。

なお、当該基本契約締結が平成 29年３月期連結業績に与える影響は軽微でありますが、来期

及び中長期的に当社の付加価値向上に大きく資するものと判断しております。

 以 上

【本件に関するお問い合わせ】
日本瓦斯株式会社 総務部 広報室 03‐5308‐2112（代表）

東京電力         株式会社 総務・広報グループ 03‐6373‐1111（代表）

都市ガス売買に関する基本契約の締結について
2017年 4月からのガス全面自由化 見据  戦略的      協議も開始

2016年 5月９日
日本瓦斯株式会社

東京電力エナジーパートナー株式会社

日本瓦斯株式会社（本社：東京都渋谷区 代表取締役社長：和田眞治 以下      ）
東京電力         株式会社（本社：東京都港区 代表取締役社長：小早川智明 以下
「東電 EP」）は、本日、ニチガスおよびニチガスグループ３社（東彩ガス株式会社、東日本ガス株式会
社 北日本  株式会社） 販売  都市  （13Ａ） 全量（LNG 換算約 24 万  ／年）
ついて、2017年 4月以降 東電 EP から卸供給を受ける基本契約を締結いたしました。

ニチガスは、本契約を通じて、約 30 万世帯  客   対  利便性   高  都市   供給
目指してまいります。また、ガス全面自由化後の 2017 年度     新  11 万世帯のお客さまに、
ニチガスグループが供給する都市ガスをお選びいただけるよう検討を進めてまいります。

東電 EP   東京電力       国内最大級 LNG 調達量（2015年度：約 2,300 万トン）
や東京湾内に整備されているガス導管を強みに、今後とも安定的に都市ガスをお届けしてまいります。さ
   電気事業 培  技術力      駆使  新          付加価値      提供
当社     利用いただくお客さまに多くのメリットを感じていただけるよう積極果敢に挑戦してまいりま
す。

両社は、エネルギーの大競争時代に勝ち抜いていくため、2015 年 10 月 5 日 電力       販
売に関する業務提携契約を締結し、新たな付加価値サービスの共同開発などに取り組んでまいりまし
た。
今後    全面自由化 見据  都市  販売    戦略的      協議 進  両社 電
力   販売     融合   新      開発  取 組

＜参考＞
ニチガスおよびニチガスグループ 3社の概要

日本瓦斯 商号 日本瓦斯株式会社
（英文名:NIPPON GAS CO.,LTD.）

設立 1955 年 7月 29日
所在地 東京都渋谷区代々木 4丁目 31番地 8号
事業内容 ガス事業（LP    都市   簡易   販売）

東彩ガス 商号 東彩ガス株式会社
（英文名:TOSAI GAS, Inc.）

設立 1960 年 6月 10日
所在地 埼玉県越谷市 1丁目 14番地 1号
事業内容 ガス事業（LP    都市   簡易   販売）

東日本ガス 商号 東日本ガス株式会社
（英文名:HIGASHINIHON GAS CORPORATION）

設立 1963 年 4月 5日
所在地 茨城県取手市井野32番地
事業内容 ガス事業（LP ガス、都市ガスの販売）

北日本  商号 北日本  株式会社
設立 1967 年 9月 29日
所在地 栃木県小山市花垣町 2丁目 11番地 22号
事業内容 ガス事業（LP    都市   簡易   販売）

東京電力          概要

商号 東京電力エナジーパートナー株式会社
（英文名：TEPCO Energy Partner,Incorporated）

設立 2015 年 4月 1日 ※2016 年 4月 1日 商号変更
所在地 東京都港区海岸1丁目 11番 1号 ニューピア竹芝ノースタワー
資本金 100億円
事業内容 小売電気事業、ガス事業等